UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theophili Bernardini E Societate Iesv De Religiosæ Perseverantiae Præsidiis Libri XI. ...

Bernardin, Théophile

Antverpiae, 1622

Lib. V. De Timore, & Spe, firmis perseuerantiæ subsidiis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47032](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-47032)

LIBER QVINTVS,

De Timore & Spe, firmis Perseuerantiæ subsidijs.

CAPVT I.

Timor Dei commendatur.

T Ost humilitatem tantopere commendatam, de Timore Dei flere non possum, cum vel eam gignere, vel ab ea gigni sit dicendus, imò virtutum omnium, salutisque nostræ fidissimus sit, aut custos, aut parens. Timor, ait D. Hieron. *virtutum custos est: securitas, mater negligentia.* Et D. Basilius, *Vbi timor Dei, omnes affectuum macula ex mente nostra expulsa sunt.* Volebat, vt aliàs retuli, Abbas Pœmen, humilitas & timor Dei, essent monacho instar vitalis flatus & reflatus, vt illis viueret, spiraret & respiraret. Etenim, vt dixisse ferunt Iacobum Abbatem, quem admodum lucerna in obscurum thalamum illata totum illustrat, ita timor Dei in cor illabens illuminat illud, mandata Dei, & virtutes omnes docet. quod pulchrè & eleganter Clemens Alexandrinus, *Peccatorum proserpentes corrosiones sistuntur ab amarâ metus radice: quam obrem salutaris est metus.* — Qui egrotamus, saluatore opus habemus, qui aberrauimus, eo qui nos est deducturus, qui cæci sumus, eo qui nos ad lucem deducat, qui sitimus, fonte vitali, cuius qui participes sunt non ampliùs sitiunt, qui mortui sumus, vita egemus, qui oues, pastore, qui pueri, pedagogo, & vniuersa natura humana Iesu, ne qui insolentes & peccatores sumus, incidamus in sinem condemnationis, sed à patris segregemur, & in apothecam paternam recondamur.

epist. 127. mans. 23. Hom. 11. Hexaem.

l. de com. pun.

l. 1. Pedag. c. 9.

Dilucidè, more suo, S. Chylostomus, *Nisi bonus esset timor, filijs patres pedagogos non preponerent, non legistores ciuitatibus preficerent, illos magistratus.* — Vbi timor est, liuor non est, vbi timor est, pecuniarum amor non vexat, vbi timor est, extinctus furor est, cupiditas improba correpta, omnis irrationalis passio exterminata. Et sicut in domo stante milite semper armato, non latro, non fur, non alius quis t. alia mala patrantium apparere propius audebit: sic & metu animas nostras detinente, illiberalium perturbationum nulla facildè surrepit, sed omnes fugiunt & pelluntur, timoris imperio vndique exalta. Nec hoc solum est quod ex timore lucratur, verùm & aliud multò maius: non enim improbas tantùm nostras expellit passiones, sed & omnem cum multa facilitate virtutem inducit. Vbi timor est, ibi & elemosynæ studium, & orationis intentio, & lacrymæ feruentes & continuæ, & gemitus multam habentes compunctionem. Nihil enim tantum, peccata quidem consumit,

hom. 15. ad pop. Ant.

virtutem verò crescere facit & germinare, quantum continui timoris natura. Propterea qui non vivit in timore, rectè illum agere non est facile: sicut vicissim cum timore viventem, est impossibile peccare. Idem quoque alio loco præclarissimè, Dei timor, inquit, has habet vitæque, stabilis est immotusq; , tantamq; lætitiã emittit, vt nullus nos aliorum malorum sensus capiat. Deum enim sicut oportet timens, & Deo confidens, voluptatis radicem lucratus est. & omnem habet lætitiã fontem. Et sicut scintilla brevis, in immensum mare decidens, facile deletur, sic quantumque Deum timenti illidantur, velut in vastum lætitiã pelagus incidentia extinguuntur atque perduntur. Exequitur deinceps, quàm sit id admirandum, tribulq; Babylonij pueris perfimile, quibus ignis, tantusq; & sic succensus ignis, tanta rapacitate alios deuorans, nocere non potuit, irrorare, vincula toluere, delectare potuit.

Præclarum illud quoque quod è D. Basilio transcriptu dignum indicauit
Parall. c. 4. S. Damascenus. Domini timor, animi expiatio est, iuxta id quod precibus à Deo contendebat Propheta, his verbis vtens, *Consige timore tuo carnes meas Domine.* Quem admodum enim qui corpus clavis transfixum habet, in eiusmodi cruciatu versatur, vt nihil efficere queat: sic qui Dei timore constrictus tenetur, non oculos ad ea quæ minime opus est, adhibere, non manus ad interditas actiones mouere, nec denique quidquam, vel paruum vel magnum præterquam conueniat, moliri atque efficere potest, suppliciorum videlicet eorum quæ Deus comminatus est timore, non secus ac cruciatu quodam, transfixus. Sed auditum tanti viri nomen in memoriã reuocat singularem eiusdem hac de re locum, qui in psalmum 33. post alias timoris Dei laudes ita scribit, *Timor salutaris, & qui sanctitatis operatorius est, timor idem qui studio acquiritur, vis enarrem qualis sit: si quando te senseris ab appetitu ad peccandum pertrahi, velim cogites horribile illud & intolerabile Christi tribunal, in quo præsidebit iudex in alto & excelso throno: adstabit autem omnis creatura, ad gloriosum eius aspectum contremiscens.* Adducendi etiam sumus nos singuli, eorum quæ in vitã gesserimus rationem reddituri. Mox, illis qui multa mala in vitã perpetrarunt, terribiles quidam & deformes assistent angeli, igneos vultus præseferentes, atque ignem spirantes, ea re propositi & voluntatis acerbitatem ostendentes, nociti vultu similes, propter mororem & odium in humanum genus. Ad hæc cogites profundum barathrum, inextricabiles tenebras, ignem carentem splendore, vrendi quidem vim habentem, sed puritatem lumine: deinde vermium genus venenum immittens, & carnem vorans, inexplebiliter edens, neque vniquam saturitatem sentiens, & intolerabiles corrosione ipsius dolores inficiens. Postremò quod suppliciorum omnium grauissimum est, opprobrium illud, & confusionem sempiternam. Hæc time, & hoc timore correptus, animam à peccatorum concupiscentia, tamquam freno quodam reprime. Hunc timorem Domini docturum se Propheta promissit, *Venite filij, audite me, timorem Domini docebo vos.* Verum vt auctoritatum harum sit factis, & primis postrema respondeant, D. Hieronymo Tertullianus suffragator accedat. *Qui præsumit, inquit, minus veretur, minus præcauet, plus periclitatur.* Timor, fundamentum salutis est: præsumptio, impedimentum timoris. *Vilius ergo si speremus nos posse delinquere: sperando enim i in meo-*

mus, timendo cauebimus, cauendo salui erimus: contra, si presumamus, neque timendo, neque cauendo, difficile salui erimus. Qui securus agit, non est sollicitus, non possidet tutam & firmam securitatem. At qui sollicitus est, si vere poterit esse securus.

Tam confouis atque conspirantibus horum Patrum aliorumque sententijs, quædam in eiusdem timoris commendatione è sacris Literis oracula decerpamus. Et quidè magnus ille Legislator clamat; *Et nunc Israel, quid Dominus Deus tuus* Deut. 10. *petit à te, nisi vt timeas Dominum Deum tuum, & ambules in vijs eius?* Cùm autem id non obseruassent; quàm grauitè apud Prophetam ipsemet expostulat, *Audi popule stulte qui non habes cor, qui habètes oculos, non videtis; & aures, & non auditis? Me ergo non timebitis, ait Dominus, & à facie mea non dolebitis: Qui posui arenam terminum mari, præceptum sempiternum quod non prateribit; & commouebuntur, & non poterunt, & intumescet fluctus eius, & non transibunt illud: populo autem huic factum est cor incredulum & exasperans, recesserunt & abierunt. Et non dixerunt in corde suo; Metuamus cap. 10. *Dominum Deum nostrum. Non est similis tui Domine: magnus es tu, & magnum nomen tuum in fortitudine. Quis non timebit te, ó Rex gentium!* Ideoque ad omnes, quid præ omnibus magni faciendum, & præ quo cetera omnia vanissima sint, Sapiens clamat, *Finem loquendi pariter omnes audiamus, Deum time, & mandata eius obserua* Eccles. 12. *hoc est enim omnis homo. Et hortatu: ipsos etiam reges Psalmita; Seruite Domino in* Psal. 2. *timore, & exultate ei cum tremore. Et ad omnes Apostolus, Cum motu & tremore salutem vestram operamini. Quidni enim? cùm etiam dictum sit; Timere Dominum omnes sancti eius: & ille simplex, rectus, timens Deum, & recedens à malo, cui teste Deo, non fuit similis in terra seruans innocentiam, de se palàm proficetur, Semper quasi timentes super me fluctus timui Deum, & pandus eius ferre non potui. Quid? quòd ille Apostolus qui in tertium raptus cælum, arcænis Dei mentis aures applicuerat; qui 1. Cor. 9. Rom. 8. *curiebat, nõ quasi in incertum; pugnabat; nõ quasi à cætem verberans, quem neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterat leparare à caritate Dei (ó securum, nec penetrabile timore peccatus!) illeramen, tam ad cetera omnia impeteritus, à iudicijs Dei trepidat: illi prominimo est, vt ab hominibus iudicetur, sed neque se ipsum iudicat. Nihil mihi conscius sum, inquit, sed non in hoc iustificatus sum: qui autem iudicat* 1. Cor. 4. 1. Thim. c. 9. *me Dominus est. Ac propterea castigo corpus meum, & in seruitutem redigo: ne forte cum alijs predicauero, ipse reprobus efficiar. Sed quisquis hæc legis reliste, ad tantum verborum pondus attende: Nihil mihi conscius sum, si minime conscius es, quid formidas? quod quis nescit, noxigenè verti poterit? Ah! inquit, Dominus est qui iudicat, cuius oculi multò plus lucidiores Sole, nihil indiscriminatum relinquunt, & væ virtutibus nostris, si remora miser cordia, velut pannus menstrata, abiudicantur! Castigo igitur corpus meum, vitiorum fomitem suffoco, in isto illi, premo, & tanto opere opprimo, vt sub iugum ducam, quasi seruum in vinculis habeam, ne forte, licet multis laboribus exantiat, huius reprobus efficiar, à***

Luc. 12.

Deo meo excidam, æternum à bono Iesu abdicandus. Potuitne S. Apostolus plenius præstare, seu aliorum omnium contemptum, seu magni Dei timorem, ad diuinæ Sapientiæ præscriptum, tanta energia pronuntiatum; *Dico vobis, amici meis, Ne timeamini ab his qui occidunt corpus, & post hæc non habent amplius quid faciant. Ostendam autem vobis quem timeatis: timete eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. ita, dico vobis, hunc timeate.* Annon merito, Domine timeam eum qui cælo terræque stupentibus, nil iniquum relinquet, reuelabit abscondita cordium, scrutabitur Ierusalem in lucernis, tanto que in iudicio, etiam de verbo ocioso, de talentis creditis, & lucro non appositis rationem reposcet? Quid de damnis illatis, peccatis perpetratis fieri, si lucra non addidisse, si bona non peregisse, erit unde damnemur?

Prou. 3.

Iob 28.

Eccli 1.

Quapropter docente nos Domino & Deo nostro sectemur quod iam olim per suum Sapientem, *Time Dominum, & recede à malo. Sanitas quippe erit vmbilico tuo, & irrigatio ostium tuorum. Ecce timor Domini, ipsa est sapientia, & recedere à malo intelligentia.* Mirumque quantopere se in eius laudem effundat, *Timor Domini, ait, expellit peccatum: nam qui sine timore est non poterit iustificari. Radix sapientia est, timere Dominum, & rami eius longæui. Initium sapientia, timor Domini. Plenitudo sapientia est timere Deum. Corona sapientia timor Domini. Timor Domini, gloria, & gloriatio, & lætitia, & corona exultationis. Timor Domini delectabit cor, & dabit lætiam, & gaudium, & longitudinem dierum. Timenti Dominum bene erit in extremis, & in die defunctiois sue benedicetur. Quam magnus, qui inuenit sapientiam & scientiam, sed non est super timentem Dominum. timor Dei super omnia se superposuit: beatus homo cui donatum est habere timorem Dei: qui tenet illum cui assimilabitur? Timentis Dominum beata est anima eius. Ad quem respicit, & quis est fortitudo eius? Oculi Domini super timentes eum; protector potentia, firmamentum virtutis, tegimen arboris, & vmbra culum meridiani, deprecatio offensionis, & adiutorium casus, exaltans animam, & illuminans oculos, dans sanitatem, & vitam, & benedictionem. Timor Domini, sicut paradysus benedictionis. Timor Domini fons vite. Timor Domini, ipse est thesaurus. Quidni ergo verissime canat quedam: Qui timent te, magniterunt apud te per omnia. Quam magna multitudo dulcedinis tue, quam abscondisti timentibus te!*

cap. 25.

cap. 34.

cap. 40.

Prou. 14.

Isaia 33.

Iudith 16.

Psal. 39.

CAPVT II.

Idem timor exaccuitur.

Qui tot bona, de timore Dei, tanta veritate affirmata considerat, fieri ne potest, ut vel non vehementius in eius desiderium inardescat, vel æcerimo dolore non tangatur, si bonorum thesauro, fonte vitæ, exultationis corona, initio, radice, & plenitudine sapientiæ, aut carere se, aut tam tenuiter præ-

prædictum deprehendat: vt non fatiſtimari poſſim, quid ſit quòd hoc ſæculo, diuini timoris excitandi cura, tantopere eſſe remiſſa videatur: an propterea minùs timemus, quia peccamus minùs: ò vtinam! an quòd peccata grauioribus pœnitiſ expiamus? vbi ergo pœnitiſ illæ tam acerbæ, quas à ſe ipsis ob leniã etiam delicta veteres repoſcebant? An potiùs, perfecta noſtra caritas timorem expulit? noui ſcilicet Antonij, qui inſtar illius profiteamur, Noſ iam timeo, ſed amo Deum! & nõnne ad finem ſæculorum decurrimus, vbi caritas refrigeſcit, abundat iniquitas? Et vt cetera miſſa faciamus, *Quis*, vt verbis D. Gregorij Magni vtar, *conſiderare valeat quanta mala, per momenta temporum, ipsis inconstantibus cogitationum motibus perpetramus?* — Et tamen ſcriptum eſt, *Va vobis, qui cogitatis inutile.* Et ruruſum; *In die cum iudicabit Dominus occulta hominum. Qui etiam premitſit;* Inter ſe inuicem cogitationum accuſantium, aut etiam defendentium. Et ruruſum: *Labia dolofa, in corde & corde locuti ſunt mala.* Et ruruſum; Etenim in corde iniquitates operamini in terra. — Sape ergo electis, etiam nolentibus, in cogitatione ſurripitur, quod in ſe quidem ſolertè inſpiciunt, & ante Dei oculos, quanti ſit reatus attendunt, & cum de his omnibus ſemper iudicia diſtricta pertimeſcant; tunc tamen hæc vehementer metuunt, dum ad ſoluendum humane conditionis debitum vehientes, diſtrictio iudici appropinquare ſe cernunt. Et fit tanto timor acrior, quanto & retributio æterna vicinior: ante oculos autem cordis, nihil inane tunc tranſuolat, de phantaſmate cogitationis: quia ſubductis è medio omnibus, ſe & illum tantummodo conſiderant, cui appropinquant. Eſi ea quæ ſciunt, numquam prætermiſiſſe ſe meminerunt, formidant tamen illa quæ neſciunt: quia videlicet, ſemetipſos diiudicare & comprehendere omnino non poſſunt, atque vrgente exitu, ſubtiliore vrgentur metu. Conſideramus quippe quòd viam præſentis vite nequaquam ſine culpa tranſire potuimus, conſideramus etiam quia nec hoc quidem ſine aliquo reatu noſtro eſt, quod laudabiliter geſimus, ſi remota pietate iudicemur. *Quis enim noſtrum vitam præcedentium Patrum valeat vel ſuperare, vel aſſequi?* Et tamen Dauid dicit, *Ne intres in iudicium cum ſeruo tuo: quia non iuſtificabitur in conſpectu tuo omnis viuens: Paulus cum diceret, Nihil mihi conſcius ſum; cautè ſubiunxit, Sed non in hoc iuſtificatus ſum.* Iacobus dicit, *In multis offendimus omnes.* Ioannes dicit, *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipſi nos ſeducimus, & veritas in nobis non eſt.* Quid ergo facient tabule, ſi tremunt columnæ: aut quomodo virgulta ſtabunt immobilia, ſi huius pauoris turbine etiam cedri quatiuntur? Video Paulum ex illa perſecutionis ſauitia, ad gratiam Apoſtolatus vocatum, qui tamen ſic inter iudicia occulta formidat, vt reprobari ſe, etiam poſtquam vocatus eſt, timeat: Ego me non arbitror comprehendiffe, inquit: vnum autem, quæ quidem retrò ſunt oblitus, ad ea quæ ſunt priora extendens meipſum, ad deſtinatum ſequor, ad palmam ſupernæ vocationis Dei in Ieſu Chriſto. Sequor autem, ſi comprehendam, in quo & comprehenſus ſum. Et certè iam de illo voce Dominica dictum fuerat, *Vas electionis eſt mihi.* Et tamen adhuc caſtigans corpus ſuum, metuit ne reprobetur. *Va miſeris nobis, qui de electione noſtra nullam adhuc Dei vocem cognouimus, &*

- iam in otio quasi de securitate torpemus. Debet profectò, debet in spe esse, non solum securitas, sed etiam timor in conuersatione, ut & illa certantes foueat, & iste torpentes pun-
 gat. Vnde rectè per Prophetam dicitur, Qui timent Dominum sperent in Domino. Ac
 si aperte diceret: De spe incasum presumit, qui timere Deum in suis operibus renuit. Ve
 etiam laudabili vita hominum, si remota pietate iudicetur! quia districte discussa, inde
 ante oculos iudicis, vnde se placere suspicatur, obruitur. Vnde bene per Salomonem dicitur:
- Psal. 113.* Sunt iusti atque sapientes, & opera eorum in manu Dei, & tamen nescit homo, vtrum
 amore an odio dignus sit, sed omnia in futurum seruantur incerta. Hinc rursum per eun-
 dem Salomonem dicitur, Quis hominum intelligere poterit viam suam? Et nimirum,
 bona malitè quis faciens, conscientia attestante cognoscitur. Cognoscitur, nunc qui-
 dem humanis iudicijs, at diuina quis nouit? Ipse de se loquens D. Bernardus
 ita scribit, Ego, quoniam peccator sum, dissolui non cupio; sed formido: sciens quia non
 peccatorum pessima. Quomodo non pessima mors, vbi non subueniat vita? formido exiti, &
 in ipso contremisco portus ingressu, dum non confido propè assistere, qui excipiat exeuntem.
 quid enim? securène exeo, si Dominus non custodiat exitum meum? heu! ero ludibrium da-
 monum intercepturum me, non assistente qui redimat, neque qui saluum faciat. Nec
 dissimiliter trepidabat magnus ille Theologus cum diceret; Nòne, si quid ma-
 roris concipiendum est, idcirco potius mororem suscipiemus, quòd incolatus noster prolon-
 getur, quòd in sepulcris eius qua circumferimus, diutius hereamus, quòd vt homines, pec-
 cati morte moriamur, cum dij facti simus? Hic me timor exagitat, hic dies noctesq; me-
 cum versatur: nec me liberum spiritum ducere sinunt, hinc futura gloria, hinc futurum
 tribunal, ex quibus illam quidem ad eò appeto, vt dicere possim, Deficit in salutare tuum
 anima mea; hoc autem horreo & auersor. Nec verò illud timeo, ne mihi corpus
 hoc, cum semel defuxerit, ac corruptam fuerit, prorsus extinguatur: sed ne nobile illud Di-
 figmentum, (nobile enim est cum officij sui numeros probè explet, quemadmodum cor-
 tra infame cum peccat) in quo est ratio, lex, spes, eadem, qua cetera anima-
 tia qua rationis expertia sunt, ignominia mulctetur, nihilq; meliore post mortem
 conditione sit: quemadmodum improbis hominibus, atque igne illo digni optandum
 esset! Vtinam membra, qua super terram sunt, mortificem! Vtinam omnia per spiri-
 tum absumam! arcta via, & qua pauci gradiuntur, non autem lata & facili incedent.
- orat. 15.* Idemque alio loco, planè tragicè; Horrendum est, fratres, in manus Dei viuenti inci-
 dere. Horrendus vultus Domini super facientes mala, vitiumq; funditus euertens, & de-
 lens. Horrenda auris Domini, Abelis vocem etiam per tacitum cruorem sentiens. Horren-
 di pedes improbitatem cursu assequentes. Horrenda vniuersi orbis impletio, ita vt nemini
 usquam Dei commotionem effugere liceat, non si in calum auolauerit, non si in infernum
 se contulerit, non si ad Orientem profugerit, non si in profundas & extremos maris sinu
 sese abdiderit. Quid faciemus in die inductionis, hoc est diuina ad nos expostulationis, cum
 nos coarguet, atque ex aduerso stabit, peccata nostra, hoc est acerbos & amarulentos ac-
 tuos conferens, & cogitatione cogitationem verberans, & actione actionem exami-
 nans;

Orbis im-
 pletio, id est,
 quòd totum
 orbè ubiq;
 implet
 praes. Deus.

nans; & imaginis, vitio contaminata atque confusa, dignitatem à nobis exposcens; postremo nos abducet, à nobis meritis condemnatos, hucq; adductos, vt ne id quidem dicere queamus, nos iniquè supplicio affici? Illic autem, quis patronus? qua causificatio? qua falsa defensio? quod artificiosum verborum lenocinium? qua consilij solertia tribunal illud circumscribet, ac rectum iudicium eludet, quod omnia omnibus in statera collocat, actionem, sermonem, cogitationem, virtutesq; cum vitis ex aduerso expendit, vt victoriam obtineat id quod propendet, atque ab ampliore parte sententia stet, postquam non iam provocatio superest, non sublimior iudex, non alia opera per qua quispiam pœnam deprecetur. Hæc & plura Nazianzenus, iudicis summi terrorem penitissimis animi medullis infixisse contestans.

Hoc ipsum sibi prisce illi, omniq; sanctimonie genere conspicui Patres, calcare adhibere soliti erant, eoq; instigatore perperud vsi, tam contento, & nusquam elanguente conatu ad summa peruenere. Tres res timeo, dicebat Abbas Elias; Vnam, quando egressura est anima de corpore; aliam, quando aduersus me sententia proferetur. *L. de comm. punct.*

Mirabantur, qui peregre aduenerant, nec tantam vsquam vitæ duritiem viderant, mirabantur inquam, senis cuiusdam in arido squalidoq; loco, summis in ardoribus perseuerantiam, sudores, inedia, multorumq; annorum in omnium virtutum studio labores; quibus ille sapienter, Torius, quo hinc dego, temporis labores quantilibet, vix vni tormentorum æternorum horæ, repensanda sufficiant. Atqui nos, peibremi isto vitæ nostræ spatio, æternum dolorem quasi lucrifacere oportet, omnesq; tum animi, tum corporis motus, ita domare, vt præclara illa demum & æterna quiete non reperiamur indigni. Et vero magnus ille Agathon, trestoros ante mortem dies, vno in obtutu defixus, apertos & vix nictantes oculos è regione sui quasi atronitus adiecit: quod animaduertentes qui aderant, alienatumq; sensibus credentes, pulsatum interrogarunt, Vbi es Abbas? quibus ille, In cõspectu iudicij Dei sto. At illi, Numquid & tu times? quibus ille, Quantum in mea virili fuit, semper in hoc enixus intēdi, vt Dei mei præcepta seruarem, sed homo sum, & vnde scio vtrum opera mea placeant Deo? cui fratres, Non confidis opera tua esse secundum Deum? Non confido, inquit, in conspectu Dei; aliud enim est iudicium Dei, aliud hominū. Cùm autem in percunctando vellent pergere; Obsecro, inquit, per amorem nostri omnium Domini, quieto mihi esse liceat, nolite mecum loqui, occupatissimus sum: moxq; his dictis, ipse se collegit, vultumq; ac speciem salutaris aduenientis amicos præferens, placidissima mortis somno obdormiuit. Ita fit, Deum timentis animæ, certatim & alacres angeli, præsidio futuri, obuiam prodeunt. Sed permirum quod de Sifio produunt veteres: extremum is vitæ *S. 153 & l. de conuers. Pat.* limitem attigerat, cùm ad eum de Religiosorum more plurimi confluunt; at ecce vident derepentē, nouo faciem eius fulgore radiantem, audiuntq; animo exultante clamantem, En Abbas Antonius venit ad nos: exiguoq; silentij in-

ternallo, En & ipse Prophezarum chorus: & mox, Beati quoq; Apostoli ad sunt: facies verò eius, quasi nouo luminis accessu, semper clarescebat. Visus denique est cum quibusdam loqui, interrogatusque quinam forent? Angeli sancti sunt, inquit, qui animam meam deducturi venerunt, ego verò supplex rogo, vt adhuc aliquam pœnitentiæ peragenda moram concedere ne grauentur. Cumque dixissent Patres, iam satis est pœnitentiæ, Abba, diuturniore nil indiges; Amen, amen, dico vobis, inquit, ne quidem eius initium aliquod attipuisse me memini. Tantum scilicet in eo vigeat timor Dei, facta eleuans, & ad maiora succedens. Verùm instar Solis resplendente vultu, exclamauit, Videte, videte, fratres, Dominus Iesus venit. Quibus dictis, sanctissimè obiit, totusque locus miro quodam gratoque odore repletus est. Sed profectò, & nescio an præ omnibus, & admiror, & perterreor Arsenio, viro tanto, tam grandæuo, tanta in perfectione & virtutum omnium absolutione, traducta vita; cuius lacrymas, continuis riuis defluentes, bibebat appensus sinui pannus, cuius palpebræ perenni erant stillantium fletuum alluione depiles. Et ecce, quando instare lenit mortem, in largos fletus est solutus: cumque lacrymabundi, tali que exemplo consternati fratres dicerent, Quid fles, pater? post tot lacrymas, numquid & tu times? respondit, Ita est, filij, verè timeo: & ille qui nunc in me est timor, ex quo monachus fui, mihi semper comes fuit. O timorem omni securitate meliorem! etenim illo mortuo, benè exclamauit sanctus Pœmen, Beatus es, Abba Arseni, quòd tantopere hac in vita planxeris: qui enim hîc non planxerit, ibi sed serò lugebit! Ita sancti, ita perfecti, nos vbi hæremus?

Bern. serm.
28. de diu.
in illud Iob,
In sex tribul. etc.

Vnde nobis ista dissimulatio, fratres mei? vnde hac tam perniciose repeditas? vnde hæc maledicta securitas: quid seducimus miseri nosmetipsos? forsitan iam diuites facti sumus, forsitan iam regnamus? nõne ostium domus nostræ, horribiles spiritus illi obsident: nõne exitum nostrum, laruales illa facies præstolantur? Quis ille pauor erit, o anima mea, cum dimissis omnibus quorum tibi est tam iucunda præsentia, tam gratus aspectus, cohabitatio ipsa tam familiaris, sola ingrediens incognitam penitus regionem, occurstantia tibi, cateruatim rucere, teterrima illa monstra videbis? quis tibi, in die tante necessitatis occurret? quis tuebitur à rugientibus præparatis ad escam? quis consolabitur? quis deducet filioli mei, memoremur hac nouissima nostra ne peccemus: nam & per ignem nobis transiendum est: & vniuscuiusque opus quale sit ignis probabit. Ibi enim aurum nostrum vertetur in scoriã: ibi reuelabitur vniuersa impuritas, ibi veritas ipsa accepto tempore, quod nobis interim datum contempnimus, iustitias indicabit. Quid verò illic omnes in scoria nostra, nisi pannus menstruata reputabuntur? quidquid nunc quasi parui pendendo transmimus, palpando regimus, dissimulanda negligimus, quanto illic cruciatu vindex flamma consumet? Utinam magis nunc daret quis capiti meo aquas, & oculis meis fontem lacrymarum! forte enim non reperiret ignis exurens, quod interim fluens lacryma diluisset. Tam verò, post ignem illum, putas, residuum aliquid inueniretur in nobis? aut tantum erit,

vt audeamus illud vulgari maiestatis offerre, aut eius sic ad stare conspectui: quis ille pudor erit, quæcūq; confusio, post tanta beneficia, tam tepidos, tam imperfectos, tam vacuos apparere ante faciem Dei nostram? Fugiebat Adam vt absconderetur ab eo, post vnius vitæ, pomi veteri gustum: quid nos post tanta flagitia, post tanta facinora presumemus? quando ab hac confusione purgabitur oculus cordis, cui nunc operam dare negligimus, vt irreuerberata acie, veri illius Solis radios valeat intueri? Sicut fluit cera à facie ignis, sic peribunt peccatores à facie Dei. Ingre diatur vtique putredo in ossibus meis, & subter me scæ. *Psal 67.* teat, vt requiescam in die tribulationis huius septima, & in ea non tangat me malum: malum hoc triplex, horroris, doloris, & pudoris. Felix siquidem anima qua fiducialiter inimicis suis loquetur in porta, Quid hic adstas cruenta bestia? nihil in me funeste reperies. Felicius cuius opus non arserit, quem superadificasse aurum, argentum, lapides preciosos examen illud inueniet. Felicissimus qui sine vlla nube confusionis, reuelata penitus facie, gloriam Domini speculando, in eandem imaginem transformabitur, & similis erit illi, videns eum sicuti est, vtq; super omnia Deus benedictus, & laudabilis, & gloriosus in secula seculorum, Amen.

CAPVT III.

Cur timor adhibendus.

VT verissimè, ita paucissimis verbis plenissimè dixit Sapiens, Qui timet Deum *Eccel. 7.* nihil negligit: scit enim oculis eius omnia penetrantibus placere nihil posse quod prauum sit, prauum autem esse quod mali aliquid vnde cumque admistum habet: vbi enim aliquid alicunde luxatur, id mancum, decurratum & mutilum sit necesse est. Modicum fermentum totam massam corrumpit: Qui in vno offendit, multa bona perdet. *I. Cor. 5.* Hinc illa vel ad agendum sollicitudo, vel post actionem *Eccel. 7.* formido Sanctorum, ne quid minus rectum, vel operi, vel cogitationi irrepat: quod in tanta, vel hominum infirmitate, vel blandientium sensuum pellacia, vel insidiantium hostium astutia, quam procliuè est? quam pronum est, vt vel formido ab agendis præpediat, vel præcipitatio ad non agenda impellat; impugnet, aut etiam aperte praua cupiditas expugnet, insidietur denique inanis gloria, victor que superet: & nihil istorum, nihil ceterorum, occultum est Deo, nihil dissimulabit Iudex.

Quis ille est qui non aliquando ex negligentia torpeat, qui cupiditatum æstu nõ abducatur, qui affectibus nõ concedat interdum, blandientibus & adulantibus oblectetur, plus iusto ferueat, moderationis affectatione, in languorè soluatur? Quam sape in confinio virtutũ sunt vitia, & in hæc prolabimur, dum illas improvidè sectamur, & nonnũquam vitia sunt, quas virtutes putabamus? Quare, si nec virtutũ securi sumus, ecquid erit vbi cõfidemus? Offerrebat B. Iob holocausta

Iob 1.1. causta pro filijs, Ne forte peccassent: quod ad mores, & ad rem nostram euocans
Lib. 1. c. 18. Beatus Pater Gregorius ait, Holocaustum per singulos filios offerimus, cum pro vna.
secu 35. quæq; virtute, Domino hostiam nostræ precis immolamus, ne sapientia cleuet; ne intel-
 lectus, dum subtiliter currit, aberrat; ne consilium, dum se multiplicat, confundat; ne for-
 titudo, dum fiduciam præbet, præcipitet; ne scientia, dum nouit, & non diligit, inflet; ne
 pietas, dum se extra rectitudinem inclinât, inarqueat; ne timor, dum plus iusto trepidat, in
 desperationis foueam mergat. Sed hæc agere nesciunt nisi hi, qui priusquam cogitationes ad
 opus prodeant, internos suos motus sollicitè frenant. hæc cauere nesciunt nisi hi, qui virili
 custodia munirementem nouerunt.

Ut autem cetera missa faciamus, tria potissimè in rectis operibus, & ca-
Vide Greg. uenda, & timenda, & obseruanda nobis sunt, quemadmodum & iis maximè
in Mor. l. 1. struere insidias Satan assolet: omninoque æquissimum est, vt non minùs ser-
c. 19. seu 38. uandis nobis, quàm ille perdendis, vigilēs excubemus. Primò igitur, & maxi-
 mè nititur, à prima origine, & quasi à capite, quæ volebamus bona sic in-
 ficere, vt deinceps impurum omne sit, quod à perturbato fonte dimanat. Tunc
 autem à capite ruunt omnia, quando ex aliquo fine malo appposito, seu, quod
 clariùs dicitur, intentione non recta, ad agendum accedimus, vt sit quoties o-
 pinionis, fauoris, gloriolæ humanæ, oblectationis, aut alterius minùs recte in-
 tentionis causa, impellimur ad agendum: nobisque quadrat quod de Iudæa
Thron. 1. dictum; *Facti sunt hostes eius in capite.* ideoque vt grauius vulnerato capite, col-
 loque obtorto, totum hominem in potestatem redigere facile est; ita Satan
 actionem eam, quam in prima intentione vitiauit, suam totam sibi facere vi-
 detur. Sin autem hic minimè procedit dolus, tum verò astutus ille conatur,
 vt propositi secunda mens, absque timore incauta pergat, eique latenter vitia
 subiungit, quibus insidiosè in laqueos ipsa procurrat: boni delectationem ex-
 aggerat, vt illabente superbia efferatur: humanam laudem ardentem obli-
 cit, vt, si quæsit non fuerat, saltem oblata delectet: sæpè iusto aliquo opere
 inchoato, ira succenditur; dumque zelus immoderatio mentem turbat, quietis
 intimæ pacem exturbat: grauitati cordis, mœsta & deprimens tristitia insi-
 diatur; dumque iners mœsticia cauetur, in tam effusam læticiam animus effun-
 ditur, vt grauitatis modestiæque metas indecore transiliat. Sed & mille alijs
Psal. 14. occultis modis in fraudem agimur, nec est qui non verissimè dicat: *In via hac
 qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi.* Quàm miserando exitu: ex aliena ca-
Ierem. 41. lamitate vis audire? narrat Ieremias; *Venerunt octoginta viri de Sichem, & de Silo,
 & de Samaria, rasi barba, & scisi vestibibus, squalentes: munera & tui habebant in ma-
 nu, vt offerrent in domo Domini. Egressus autem Israhel filius Nathanias in occursum eo-
 rum de Masspha, incedens & plorans ibat: cumq; occurrisset eis, dixit ad eos: Venite
 ad Godoliam filium Ahicam. Qui cum venissent ad medium ciuitatis, interfecit eos.*
 Hæc est eorum quæ non raro nobis accidunt, imago. Quasi oblaturi in domo
 Domini tui & munera venimus, qui sancta opera iunctis orationibus aggedi-
 mur.

mur: qui velut rasi barbam, nostris viribus minimè fidimus; qui velut concessissis vestibus, nos ipsos, vitamque tranfactam cum pœnitidine lugemus. At vbi minùs cautè in ipsa sanctæ deuotionis & operationis via circumspicimus, Ismaël Nathaniæ filius, hoc est malignus quilibet spiritus, & priore nequior, in occursum egreditur; simul incedit, & plorat; idem virtutis studium simulat, lugentis induit speciem, vt ad cordis intima penetrans, tanto profundius vulnus infigat: spondet etiam altiora, vt securius perimat, Venite, inquit, ad Godoliam; & in medio ciuitatis interficit, non in saltu, non in nemore, sed vbi tota & mera securitas. ita dum ad sublimiora, quàm pro viribus nitimur, qui per præcipitia stetimus, in plano labimur, ipsa que securitate, non secus quàm in mari vento nimium secundo, in scopulos latentes impacti, prædiuitis nauigij, pretiosarumque virtutis mercium, quo insperatiorem, eo miserabiliorem iacturam facimus.

At verò, si nec à capite potuit, nec in ipsa seu fluxione, seu effectione operis eneruare vim virtutis, acrior aduersus extrema cooritur, finemque & actionis extrema vitare, omni conatu, vi, fraude contendit, id vnum sibi superesse sciens ex quo aliquid possit euincere. *Ipsi calcaneum meum obseruabunt, ait Propheta; similiterque asseritur, Ipsa tuum obseruabit caput, & tu calcaneum eius. Solemus enim, vigilantiores in principiis, ab initio solemniùs cauere: quod animaduertens humanæ salutis hostis, vim totam calliditatis pessimæ, ad nos in extremo saltem debellandos, astutè collocat: inde videas, longo iam decurso stadio, meta propinqua lassatos, & à cursu cessantes; videas à sanctarum actionum crebriitate & sollicitudine, ad raritatem remissionemque dessectentes; videas qui iam se diuites esse, iam triumphare credant, cum pauperes & egeni, ne quidem quàm sit curta domi supellex norint; incerta, malis admixta, turgentia, pauca, parua, distorta, mutila, integrorum & perfectorum loco habent, iis que non secus ac lacernis & serutis pauperes, vanissimè atque stultissimè gloriantur. Numquid homo, Dei comparatione iustificabitur, aut factore suo purior erit vir? *Iob 4. Ecce qui seruiunt ei, non sunt stabiles, & in angelis suis reperit prauitatem. Quanto magis hi qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, cõsumuntur velut à tineis? Quis potest dicere, Mundum est cor meum? quis dicat, In toto quarumlibet actionum mearum tenore, nihil est in exordio, in progressu, in fine vitiarum? Quis ita sibi perpetuò præfens est, vt nihil vsquam eripi, nihil incogitanti patiatir irreperere? Mirro ceteras timendi causas, peccata præterita, de quibus quamuis propitiatis, noli esse sine metu; beneficia ingentia, ingentem gratitudinem exactura, gratias, dona, talenta, tempus, vitam, occasionem, aliaque plurima, quorum, cum tempus fructuum aduenerit, prouentus reposcet, dati que & expensi rationes conferentur: quàm multa, hinc deesse, inde superesse reperientur! profectò, quod asseruit S. Iob, vnum pro mille non respondebimus. Excitet nos hic salutatis timor, nimium que ad torporem pronos vigilate sollicitos cogat.**